
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2425 del 28-12-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2559 del 28-12-2022

 
 

OGGETTO: CIG Z2339518CB - FONDI DI BILANCIO 2022 -
FORNITURA DI NR. 6 IDROPULITRICI PER LE UNITÀ
MANUTENTIVE - DETERMINA A CONTRARRE E
IMPEGNO DI SPESA

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

   
ISTRUTTORE:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
TRASMETTERE A: 1^ SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA E CONTROLLO DI GESTIONE
Contratti

.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



 
 

Il Responsabile del Procedimento ing. Gianluigi Fantetti
 

PREMESSO che:
-          la Provincia di Campobasso all’interno della sua organizzazione ha previsto n.4 Unità Manutentive Stradale dotate di
auto e in generale di mezzi d’opera idonei per svolgere le attività a servizio della manutenzione ordinaria e straordinaria delle
strade provinciali;

-          durante tali attività sovente è necessario procedere alla rimozione dello sporco depositato sulle auto e sui mezzi d’opera
in special modo sugli pneumatici;

-          occorre dotare quindi tali Unità Manutentive di n. 6 idropulitrici da depositare nelle nr. 5 case cantoniere (Guglionesi,
Campomarino, Ripabottoni, Jelsi, Bojano) e nr. 1 presso l’Autoparco;

-          è stata fatta una analisi di mercato per valutare il costo della fornitura di nr. 6 idropulitrici aventi le specifiche tecniche
descritte nell’Allegato A – Specifiche tecniche facente parte integrante della presente determina:

-          il quadro economico di spesa, formulato in base alle risorse finanziarie assentite, è il seguente:
 

a
)

Costo della fornitura n.6 x €
900,00

€ 5.400,00

b
)

IVA 22%  € 1.188,00

 totale  € 6.588,00

-          il CIG è il seguente: Z2339518CB
 
Preso atto che:

�         l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, comma 130 della Legge
di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”, introducendo una deroga
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro per i quali non sussiste più il suddetto obbligo; 

�         evidenziato che il Me.Pa consente di effettuare acquisti telematici basati su un sistema che attua una procedura di
scelta del contraente interamente gestita per via elettronica e telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e
semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;

Ritenuto:
�         di attivare una procedura che garantisca adeguata apertura al mercato e consenta di individuare l’operatore
economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

�         di procedere ad affidare la fornitura delle attrezzature di cui alla tabella predetta attraverso una richiesta di offerta
(RDO) aperta rivolta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria merceologica “prodotti, materiali e consumabili”,
nonché a coloro che entro i termini di scadenza previsti per la presentazione dell’offerta ottengano l’abilitazione

�         di aggiudicare la fornitura utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 9-bis dello stesso art.36, del
D.Lgs. n.50/2016;

�         che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma di cui alla piattaforma MEPA

VISTA la Legge n.15/2005;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267000 del T.U.E.L.;
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.
VISTO l’art. 20 dello statuto e successive modifiche;

2/4DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



RITENUTO di dover provvedere in merito;
PROPONE

1.        le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.        di approvare gli elaborati tecnici, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla fornitura di n° 6 Idropulitrici

o    Capitolato d’Oneri

o    Allegato A – Specifiche tecniche

3.        di approvare il relativo quadro economico come in dettaglio alle premesse e di seguito riportato:

a
)

Costo della fornitura n.6 x €
900,00

€ 5.400,00

b
)

IVA 22%  € 1.188,00

 totale  € 6.588,00

4.        di procedere all’affidamento tramite procedura MEPA attraverso una richiesta di offerta (RDO) aperta, con il criterio del
minor prezzo, ai sensi del comma 9-bis dello stesso art.36, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. sui prezzi indicati nel capitolato
d’oneri;

5.        di dare mandato al 1° Servizio – Ufficio Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di svolgere gli atti di affidamento
con le procedure indicate;

6.        di provvedere alla stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria nella forma di cui alla piattaforma MEPA;

7.        di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 6.588,00 sul Capitolo 25200 del Bilancio 2022.

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento
      Ing. Gianluigi FANTETTI (*)

 
(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 n. 82

3/4DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2559 del 28-12-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2559 del 28-12-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 2425 del 28-12-2022 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2425 del 28-12-2022 con oggetto CIG Z2339518CB - FONDI DI
BILANCIO 2022 - FORNITURA DI NR. 6 IDROPULITRICI PER LE UNITÀ MANUTENTIVE - DETERMINA
A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA , in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art.
153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
25200

2022 2899 6.558,00
0,00
0,00

 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 30-12-2022
 
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

1/2DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



  DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.
 

2/2DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2425 del 28-12-2022
 
avente ad oggetto: CIG Z2339518CB - FONDI DI BILANCIO 2022 - FORNITURA DI NR. 6
IDROPULITRICI PER LE UNITÀ MANUTENTIVE - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 02-01-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2425  DEL 28-12-2022



Descrizione completa dell'articolo

Azionamento monofase 230V
Funzione ad acqua calda
Tipologia carrellata
Termostrato temperatura si
Serbatorio detergente 2,5 litri
Serbatoio gasolio 14 litri
Tipo motore elettrico monofase
Motore ad induzione
Regime di rotazione 2800 RPM
Portata 7,5 l/min
Portata massima oraria 450 l/h
Pressione di esercizio 110 bar
Pressione massima 145 bar
Valvola di sicurezza SI
Alimentazione elettrica 220V
Pompa a 3 pistoni assiali in acciaio
Peso 72 kg
Bruciatore SI
Portaoggetti SI
Accessori
Pistola si
Lancia con getto regorabile si
Tubo alta pressione per pistola minimo 8 metri
Manuali di istruzioni in italiano si
Tubo di diametro 15 mm 15 metri  di lunghezza
Raccordo rapido maschio di attacco al rubinetto (3/4") si
Raccordo rapido femmina standard (per aplicare il tubo di raccordo 
rapido maschio sul rubinetto)

si

Raccordo rapifo femmina con ACQUASTOP (interruzione automatica del 
flusso d'acqua se l'idropulitrice viene scollegata

si

Lancia regolabile con attacco rapido maschio si

IDROPULITRICE professionale monofase ad acqua calda con caldaia verticale, due motori (uno per il 
gruppo pompa e uno per la ventilazione del bruciatore). Trasportabile su ruote.

PROVINCIA DI CAMPOBASSO

SETTORE 2- TECNICO AMBIENTALE

SERVIZIO 1 - VIABILITA'

Allegato A
SPECIFICHE TECNICHE

IDROPULITRICE



 

Provincia di Campobasso 
2° Settore: Tecnico Ambientale 

1° Servizio: Viabilità 
 
 

 Pag. 1 di 5 

 

CAPITOLATO D’ONERI 

 
FORNITURA DI n. 6 IDROPULITRICI 
PER LE MANUTENZIONI STRADALI 

ANNO 2022 
CIG: Z2339518CB 

 

Art. 1. Oggetto della fornitura 

Il presente Capitolato disciplina, per gli aspetti tecnici, la fornitura di n.6 idropulitrici e relativi accessori. 

La Provincia di Campobasso – 2° settore Tecnico Ambientale – 1° Servizio Viabilità, con il presente appalto 
intende acquistare nuove attrezzature allo scopo di migliorare l’espletamento delle attività assegnate alle nr. 
4 Unità di Manutenzione stradale. 

La fornitura delle attrezzature in oggetto deve avere caratteristiche di utilizzo professionale ad elevato 
rendimento e durata di esercizio. Gli accessori da fornire in aggiunta alle singole attrezzature devono essere 
della stessa marca del fabbricante dell’attrezzatura.  

Si rimanda la descrizione tecnica delle attrezzature, oggetto della fornitura, alle Specifiche Tecniche riportate 
nell’ALLEGATO A. 

L’offerta dovrà riportare le caratteristiche di ogni attrezzatura da fornire. I valori delle caratteristiche di 
ogni attrezzatura non potranno scostarsi oltre il ±2% da quelli riportati nelle schede tecniche dell’Allegato 
A. 

Potranno essere offerte anche attrezzature con caratteristiche che si discostano dal valore di cui al punto 
precedente purché migliorative per la Provincia di Campobasso che, in ogni caso, si riserva la facoltà di 
accettarle o meno a suo insindacabile giudizio. 

L’importo complessivo per la presente fornitura è quantificato in complessivi €. 5.400,00 oltre IVA come per 
legge. 

Art. 2. Norme tecniche 

Le idropulitrici da fornire devono rispondere ai requisiti di seguito elencati: 

• conforme al Testo Unico 81/2008 



 

Provincia di Campobasso 
2° Settore: Tecnico Ambientale 

1° Servizio: Viabilità 
 
 

 Pag. 2 di 5 

• conforme alla Direttiva 2006/42/CE (Nuova Direttiva Macchine DLgs 17/2010) 

Le idropulitrici devono recare evidenziate le seguenti informazioni: 

• nome del fabbricante e suo indirizzo;  
• designazione della serie e del tipo;  
• anno di costruzione. 

Le macchine oggetto della fornitura devono possedere il manuale di istruzione in lingua italiana che dovrà 
analiticamente illustrare le operazioni di utilizzo, manutenzione, riparazione, regolazione e smaltimento 
dell'attrezzatura nonché comprendere la valutazione dei rischi contenente le misure di prevenzione e i mezzi 
protettivi collettivi e personali da adottare da parte degli utilizzatori.  

Art. 3. Verifica dei prodotti e disposizioni generali 

3.1 GARANZIA  
La fornitura oggetto del presente Capitolato dovrà essere provvista di garanzia contro vizi e difetti di 
fabbricazione (art. 1490 c.c.) e per mancanza di qualità promesse ed essenziali per l’uso cui è destinata la 
cosa (art. 1497 c.c.), nonché di garanzia di buon funzionamento ex art. 1512 c.c 

La garanzia avrà la durata non inferiore a 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di accettazione 
dell’attrezzatura.  

Durante tale periodo:  

1. L’appaltatore assicura, gratuitamente, mediante propri tecnici specializzati e/o centri di assistenza 
(propri, autorizzati o convenzionati) ovvero mediante strutture mobili il necessario supporto tecnico 
finalizzato al corretto funzionamento dei prodotti forniti, nonché, ove occorra, la fornitura gratuita 
di tutti i materiali di ricambio che si rendessero necessari a sopperire eventuali vizi o difetti di 
fabbricazione, ovvero, qualora necessaria o opportuna, la sostituzione dell’intero macchinario;  

2. La Provincia di Campobasso avrà diritto alla riparazione gratuita (o alla sua sostituzione nei casi di 
non riparabilità), ogni qualvolta si verifichi il cattivo o mancato funzionamento del macchinario 
stesso.  

L’appaltatore non potrà sottrarsi alla sua responsabilità, se non dimostrando che la mancanza di buon 
funzionamento sia dipesa da un fatto proprio della Provincia di Campobasso (e non dipendente da un vizio o 
difetto di produzione).  

Il difetto di fabbricazione, il malfunzionamento, la mancanza di qualità essenziali e/o promesse sarà 
denunciato dalla Provincia di Campobasso per iscritto, nel più breve tempo possibile dalla scoperta del difetto 
stesso e/o del malfunzionamento e/o della mancanza di qualità essenziali e/o promesse e comunque entro 
30 (trenta) giorni dalla scoperta stessa.  

Gli interventi in garanzia dovranno essere garantiti in tutti i giorni feriali e nel normale orario di lavoro 
(indicativamente tra le 8:30 e le 14:30) esclusi il sabato, la domenica ed i festivi.  



 

Provincia di Campobasso 
2° Settore: Tecnico Ambientale 

1° Servizio: Viabilità 
 
 

 Pag. 3 di 5 

Tali interventi saranno svolti a regola d’arte così da escludere qualsiasi conseguenza negativa alla Provincia 
di Campobasso ed agli utilizzatori, dovuti a prestazioni male effettuate che rendano insicuro l’uso 
dell’attrezzatura. 

3.2 RETE DI ASSISTENZA PER INTERVENTI IN GARANZIA  
L’appaltatore dovrà assicurare la presenza di centri di assistenza, diretti e/o convenzionati, nei Comuni della 
Provincia di Campobasso presso i quali le attrezzature potranno fruire degli interventi in garanzia.  

Il Centro di Assistenza dovrà garantire la presa in carico e la riconsegna dei macchinari in tutti i giorni lavorativi 
nel normale orario di lavoro (indicativamente tra le ore 8:30 e le ore 14:30).  

L’appaltatore dovrà garantire un servizio di assistenza telefonica con numero verde in grado di indicare in 
modo tempestivo il Centro di Assistenza più vicino, la sua localizzazione, l'orario di servizio, il numero 
telefonico e PEC.  

All’atto della presa in carico dell’attrezzatura da parte della rete di assistenza dovrà essere compilato un 
“documento di entrata” da cui risulti la data di accettazione.  

Il macchinario dovrà essere riconsegnato con un “documento di uscita" redatto dal Centro di assistenza dal 
quale risultino i lavori svolti. 

La Provincia di Campobasso si riserva il diritto di effettuare il controllo delle lavorazioni in qualunque stadio 
della loro esecuzione. A tale scopo l’aggiudicatario si obbliga a permettere l’accesso nelle officine proprie e/o 
convenzionate ai delegati della Provincia di Campobasso ed a farli accompagnare da personale tecnico in 
grado di fornire le indicazioni sullo stato di avanzamento dei lavori previsti dal servizio di manutenzione. 

Art. 4. Consegna e collaudo 

4.1 SERVIZIO DI TRASPORTO E CONSEGNA  
La consegna di tutto quanto previsto nell’art.1, del presente capitolato, dovrà avvenire nel minor tempo 
possibile e, comunque, entro e non oltre 15 giorni naturali e consecutivi, che decorreranno dalla data di 
ordinazione.  

Il termine stabilito per l’esecuzione della fornitura potrà essere prorogato dalla stazione appaltante in 
presenza di giustificati motivi connessi a cause di forza maggiore.  

La fornitura andrà consegnata presso la sede dell’Autoparco della Provincia di Campobasso, sita in 
Campobasso alla contrada Colle delle Api, secondo le indicazioni date dalla stazione appaltante 
successivamente all’aggiudicazione. 

Tutte le confezioni fornite dovranno riportare, in lingua italiana, la denominazione dei prodotti, la quantità 
contenuta in unità, la ditta fornitrice, la data di preparazione e /o la data di scadenza, in modo che sia chiaro 
il periodo di validità.  

Deve essere consegnata all’Ente la scheda tecnica di ciascun prodotto, redatta in italiano e recante tutte le 
caratteristiche tecniche principali del dispositivo oggetto di fornitura, oltre alle eventuali schede di sicurezza. 



 

Provincia di Campobasso 
2° Settore: Tecnico Ambientale 

1° Servizio: Viabilità 
 
 

 Pag. 4 di 5 

4.2 COLLAUDO  
La Provincia di Campobasso procederà a sottoporre a verifica di idoneità ciascuna attrezzatura oggetto del 
presente Capitolato; detta verifica sarà eseguita da parte del RUP o da un suo incaricato Direttore a fornitura 
eseguita.  

Nel corso del collaudo la Provincia di Campobasso procederà ad accertare, relativamente a ciascun 
macchinario:  

- la completezza degli allestimenti di base;  
- la rispondenza e la completezza degli eventuali Opzioni di Prodotto richieste nel presente capitolato; 
- la completa rispondenza con quanto disposto dalle normative di legge;  
- la presenza del Libretto d’uso e manutenzione (contenente la tipologia e la frequenza degli interventi  
- la presenza dell’Elenco ed ubicazione delle strutture di assistenza dirette e/o convenzionate con il 

Fornitore. 
L’elenco potrà essere sostituito da apposito numero verde idoneo ad indicare Elenco ed ubicazione delle 
suddette strutture di assistenza.  

In caso di esito negativo del collaudo, l’aggiudicatario si impegna a risolvere le non conformità o a sostituire 
i Prodotti non conformi entro il termine di 10 (dieci) giorni lavorativi decorrenti dalla data del relativo verbale, 
pena l’applicazione delle penali di € 20,00 per ogni giorno lavorativo superiore ai 10. 

Dopo tali interventi, potrà essere sottoposto a nuovo collaudo o in alternativa la Provincia ha la facoltà di 
avvalersi di apposita dichiarazione nella quale l’appaltatore attesta l'avvenuta esecuzione degli interventi 
richiesti e di quelli comunque necessari per rimuovere le difformità riscontrate.  

Resta inteso che l’accettazione della fornitura non costituisce accettazione senza riserve dei prodotti da parte 
della Provincia, avendo questa ultima il diritto di denunciare eventuali vizi palesi ed occulti relativi alla 
fornitura, nel più breve tempo possibile dalla data dell’avvenuta scoperta e comunque entro 30 (trenta) 
giorni dalla scoperta stessa.  

Tutti gli oneri relativi agli accertamenti di cui sopra inerenti il collaudo sono a carico dell’aggiudicatario, ad 
eccezione di quelli connessi alle persone incaricate della Provincia per i collaudi.   

 

Art. 5. CONDIZIONI GENERALI  

1. l’offerta ha validità non inferiore a 60 giorni;  
2. è fatto divieto all’impresa di cedere o subappaltare il contratto;  
3. il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato del quale l’operatore economico si obbliga a 
garantire la tracciabilità ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. La violazione di tale obbligo 
determina la risoluzione di diritto del contratto;  

4. nel caso di inadempimento delle obbligazioni contrattuali la Provincia di Campobasso si riserva il 
diritto di risolvere il contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1453 c.c., con comunicazione scritta da 
inviarsi con posta certificata/fax, con un preavviso di 20 (venti) giorni;  



 

Provincia di Campobasso 
2° Settore: Tecnico Ambientale 

1° Servizio: Viabilità 
 
 

 Pag. 5 di 5 

5. i dati personali saranno raccolti e trattati unicamente per la gestione dell’attività della procedura di 
acquisto ai sensi del D. Lgs. 196/2003;  

6. per eventuali controversie tra le Parti inerenti al Contratto, sarà competente in via esclusiva il Foro 
di Campobasso;  

7. per quanto non espressamente previsto nella presente, si rinvia alle norme legislative e alle altre 
disposizione vigente, nazionali e comunitarie, in materia di appalti di servizi e, in particolare, alle 
norme contenute nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e DM MIT del 02/12/2012.  

 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e degli artt. 4 e 6 della legge 241/90, Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ingegnere Gianluigi Fantetti. Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al Servizio 
Viabilità della Provincia di Campobasso - tel. 0874 401210 - PEC: provincia.campobasso@legalmail.it 


